
I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s

CONSEJERIA DE BIENESTAR SOCIAL

CORRECCION de errores a la Orden de 14
de diciembre de 1998, sobre certificación de
acto presunto, solicitado por D.ª Encarnación
Aparicio López.

Advertidos errores en el texto de la Orden de 14 de diciembre de
1998, sobre certificación de acto presunto, solicitado por Doña En-
carnación Aparicio López, publicada en el D.O.E. núm. 5, de 12 de
enero de 1999, se procede a la oportuna rectificación.

En la página 165, columna 1.ª, CERTIFICA... SEGUNDO, donde dice:

«Contra la resolución presunta que se certifica en este documento,
que agota la vía administrativa, podrá interponer recurso conten-
cioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo
del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, en el plazo de
DOS MESES contados a partir del día siguiente a aquél en que re-
ciba la notificación de esta resolución, de conformidad con lo esta-
blecido en el art. 58 de la Ley Reguladora de la Jurisdicción Con-
tencioso Administrativa, de 27 de diciembre de 1956, previa comu-
nicación a esta Consejería de conformidad con lo establecido en el
artículo 110.3 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre de Régi-
men Jurídico de las Administraciones y del Procedimiento Adminis-
trativo Común». 

Debe decir :

«Contra la resolución presunta que se certifica en este documento,
que agota la vía administrativa, podrá interponer recurso conten-
cioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo
del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, en el plazo de
SEIS MESES contados a partir del día siguiente a la recepción de
la presente certificación, de conformidad con lo establecido en los
artículos 46 de la Ley 29/1998, de 13 julio, Reguladora de la Ju-
risdicción Contencioso Administrativa y 44.5 de la Ley 30/1992, de
26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común».

Mérida, a 21 de enero de 1999.

El Consejero de Bienestar Social,
GUILLERMO FERNANDEZ VARA

RESOLUCION de 26 de enero, de la
Dirección General de Salud Pública y
Consumo, por la que se aprueba la
convocatoria del curso «Diplomado de
Sanidad».

Desde esta Dirección General, se considera conveniente desarrollar
actividades de formación de postgrado, que sirvan de inicio a los
diferentes profesionales sanitanos en las técnicas de análisis e in-
tervención propias de la Salud Pública, con el objetivo de favorecer
una mejor adecuación de su actividad profesional con las estrate-
gias globales de salud establecidas para esta comunidad, dentro
del marco formativo recomendando para estas actividades docentes
por la Escuela Nacional de Sanidad, a través del Curso de Diplo-
mados de Sanidad.

Por otra parte, el Decreto 165/1996, de 26 de noviembre, por
el que se crea y regula el funcionamiento de la Escuela de Sa-
lud de Extremadura, encomienda a ésta la elaboración y ejecu-
ción de programas de formación y perfeccionamiento de los
profesionales sanitarios, considerándose idóneo que sea esta Es-
cuela la responsable de la organización y gestión académica de
esta actividad formativa.

En consecuencia y de acuerdo con la Escuela Nacional de Sanidad
y la Consejería de Bienestar Social.

RESUELVO

Primero:

Aprobar la convocatoria del Curso de «Diplomados de Sanidad»,
con el aval y acuerdo a este fin de la Escuela Nacional de Sani-
dad, como curso de postgrado que proporcione a los profesionales
de la salud un primer contacto con las diversas disciplinas e ins-
trumentos de interpretación, control y evaluación de los problemas
de salud desde el ámbito de la Salud Pública, que se gestionará y
organizará desde la Escuela de Salud de Extremadura.

Segundo:

Esta convocatoria está dirigida a profesionales con titulaciones
universitarias (diplomados o licenciados) vinculados al entorno
de las Ciencias de la Salud y a otros protesionales universita-
rios que prioritariamente desarrollen actividades en el sector
sanitario.

686 6 Febrero 1999 D.O.E.—Número 16



Tercero:

El Curso tendrá un carácter teórico-práctico con una duración
total de 200 horas conforme al Anexo I de la presente Resolu-
ción. 

Cuarto:

El Curso se ofertará para un máximo de 40 plazas, y se impartirá
si se cubre efectivamente al menos el 90% de las plazas oferta-
das.

Quinto:

Los interesados deberán presentar su solicitud según el modelo del
Anexo II, dentro de los 20 días naturales siguientes a la publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura de la presente convocato-
ria. Deberá ir acompañada de la auto-baremación de méritos por
parte del solicitante según Anexo IV, del currículum vitae personal
detallado y de los documentos acreditativos de los requisitos y
méritos aportados. Cuando se aporten fotocopias, éstas deberán es-
tar compulsadas.

Sexto:

Las solicitudes irán dirigidas a la Escuela de Salud de Extremadu-
ra, C/ José M.ª Giles de Ontiveros, 2, 06003 -Badajoz. Podrán pre-
sentarse en dicha Escuela, y en los Servicios Territoriales de Bie-
nestar Social.

Séptimo:

La adjudicación de plazas se llevará a cabo por la Comisión de Va-
loración del Curso, que al efecto se nombre, y será de acuerdo con
los criterios establecidos en el Anexo III de la presente Resolución.
La relación provisional de admitidos se hará pública en los tablo-
nes de anuncios de los Servicios Territoriales de Bienestar Social y
en la Escuela de Salud de Extremadura, pudiéndose durante los
cinco días naturales siguientes, presentar reclamaciones ante la
mencionada Comisión, que hará publica, en los mismos lugares, la
relación de admitidos dispondrán de un plazo de cinco días natu-
rales a partir de ese momento para la formalización de la matrí-
cula, mediante el modelo 50 de la Junta de Extremadura, Conseje-
ría de Economía, Industria y Hacienda, señalando con una (X) el
apartado de Otros de dicho impreso.

Octavo:

Los derechos de matrícula y académicos se establecen en 125.000
ptas. que los alumnos harán efectivas con el modelo 50 en las En-
tidades bancarias colaboradoras con la Junta, remitiendo el ejem-

plar rosa a la Escuela de Salud de Extremadura, una vez recibido
dicho ejemplar, el interesado adquiere la condición de alumno del
Curso de Diplomado de Sanidad.

Los derechos de matrícula y académicos serán subvencionados, pre-
via petición del interesado, con disminución en su cuantía, para
colaborar en los gastos de desplazamiento, para aquellos alumnos
que estén en servicio activo en cualquier Centro o Servicio de la
Junta de Extremadura, subvencionándoles sólo los kilómetros que
excedan en 100 la distancia desde el puesto de trabajo al lugar
donde se impartan las enseñanzas, cuantificándose en 26 ptas. el
km. como establece la Circular 1/1998 de 24 de marzo de la In-
tervención General de la Junta de Extremadura.

La no formalización de la matrícula en el plazo concedido para
ello, supondrá la admisión de los siguientes solicitantes por orden
correlativo de puntuación. 

Noveno:

Para la obtención del diploma estarán obligados a:

– Asistir a las clases teóricas y prácticas. Un número de faltas su-
perior al 10%, aunque fueran justificadas, del total de horas pre-
senciales darán lugar a la pérdida de todos los derechos del alum-
no, incluso el importe de la matrícula.

– Finalizado el curso se realizará, en única convocatoria, una
prueba evaluativa objetiva individualizada de los contenidos del
curso (70% nota final) y la valoración de un trabajo práctico
(30% nota final), cuyo contenido será decidido por el tribunal de-
signado al efecto que será necesario superar.

Décimo:

El desarrollo del Curso se adecuará a la estructura modular que
figura en el Anexo I.

Undécimo:

La fecha del comienzo del curso se anunciará con un mínimo de
10 días naturales de antelación en los tablones de anuncio, de los
Servicios Territoriales de Bienestar Social y en los de la propia Es-
cuela de Salud de Extremadura.

Las clases teóricas se impartirán los jueves y viernes en horario
de mañana y tarde.

Mérida, 26 de enero de 1999.

El Director General de Salud Pública y Consumo,
PEDRO LUIS RUBIO NUÑEZ

D.O.E.—Número 16 6 Febrero 1999 687



688 6 Febrero 1999 D.O.E.—Número 16



D.O.E.—Número 16 6 Febrero 1999 689



690 6 Febrero 1999 D.O.E.—Número 16



D.O.E.—Número 16 6 Febrero 1999 691



692 6 Febrero 1999 D.O.E.—Número 16



D.O.E.—Número 16 6 Febrero 1999 693


